
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 6  

  

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual  

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Leorda 

 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 23.01.2020,  

 

 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului, 

luând în considerare propunerile salariilor de bază formulate ca urmare a consultării 

reprezentanților salariaților și consemnate în procesul-verbal nr. 7074/30.12.2019, 

urmare a avizului comisiei de specialitate din cadrul consiliului local, 

având în vedere raportul de specialitate nr. 83/08.01.2020, 

în conformitate cu prevederile art. 11 alin. 1-4, art. 15, art. 18, art. 22, art. 25 din Legea-

cadru nr. 153/28.06.2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, art. 1 alin. 1 și 

art. 2 din HG nr. 935/2019 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, 

art. 36 alin. 1 din OUG nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor 

publice şi a unor măsuri fiscal - bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi 

prorogarea unor termene,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 (1) Începând cu data de 01.01.2020 se stabilesc salariile de bază pentru funcționarii 

publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Leorda, 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Salariile lunare potrivit alin. (1) se stabilesc de către primarul comunei Leorda. 

Art. 2 Începând cu data de 01.01.2020 funcționarii publici și personalul contractual din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Leorda beneficiază de vouchere de vacanţă, 

precum şi de indemnizaţia de hrană. 

Art. 3 Primarul comunei Leorda, prin aparatul de specialitate, asigură ducerea la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 4 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului-Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda și șefului biroului contabilitate, taxe și 

impozite locale, achiziții publice. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ              P. SECRETAR GENERAL                 VIZA CFP 

ANGHELUȘI CONSTANTIN              DIAC-MILATINOVICI                     Șef Birou 

             LUCIAN                             NISTOR LUCIA   

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 
Anexa la HCL nr. 6/23.01.2020  

 

Salariile de bază ale funcționarilor publici și personalului contractual  

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Leorda 

  

Funcţie Grad 

profesional 

Gradaţie Coeficient Nivel studii Salarii de bază 

Brut lunar 

Secretar general    superioare 6240 

Şef birou cont.    superioare 5600 

Consilier/Inspector  superior 0 1,96 superioare 4371 

  1  superioare 4699 

  2  superioare 4934 

  3  superioare 5181 

  4  superioare 5311 

  5  superioare 5444 

Inspector principal 0 1,82 superioare 4059 

  1  superioare 4363 

  2  superioare 4581 

  3  superioare 4810 

  4  superioare 4930 

  5  superioare 5053 

Inspector 

Consilier juridic 

Consilier achiziții 

publice 

asistent 0 1,69 superioare 3769 

  1  superioare 4052 

  2  superioare 4255 

  3  superioare 4468 

  4  superioare 4580 

  5  superioare 4695 

Inspector  debutant 0 1,39 superioare 3100 

Referent  superior 0 1,63 medii 3635 

  1  medii 3908 

  2  medii 4103 

  3  medii 4308 

  4  medii 4416 

  5  medii 4526 

Referent 1A Bibliotecă 0 1,5 medii 3345 

  1  medii 3596 

  2  medii 3776 

  3  medii 3965 

  4  medii 4064 

  5  medii 4166 



Referent ISU  0 1,31 Medii 2921 

  1  Medii 3140 

  2  Medii 3297 

  3  Medii 3462 

  4  Medii 3549 

  5  Medii 3638 

Paznic  I  0 1,15 Medii/ 

generale 

2565 

  1  Medii/ 

generale 

2757 

  2  Medii/ 

generale 

2895 

  3  Medii/ 

generale 

3040 

  4  Medii/ 

generale 

3116 

  5  Medii/ 

generale 

3174 

Muncitor  0 1,2 Medii/ 

generale 

2676 

  1  Medii/ 

generale 

2877 

  2  Medii/ 

generale 

3021 

  3  Medii/ 

generale 

3172 

  4  Medii/ 

generale 

3251 

  5  Medii/ 

generale 

3332 

Psihopedagog  0 1,74 Superioare 3880 

Personalul care exercită activitatea de control financiar preventiv, pe perioada de exercitare a acesteia, 

beneficiază de o majorare a salariului de bază cu 10%. 

Persoanele care, în conformitate cu certificatul de încadrare în grad de handicap, sunt încadrate în grad de 

handicap grav sau accentuat beneficiază, pentru activitatea desfăşurată în cadrul programului normal de lucru, de un 

spor de 15% din salariul de bază/solda de funcţie/salariul de funcţie/indemnizaţia de încadrare. 

Nivelul veniturilor salariale se stabileşte fără a depăşi nivelul indemnizaţiei lunare a funcţiei de viceprimar 

exclusiv majorările prevăzute la art. 16 alin. (2) din Legea nr. 153/2017, cu încadrarea în cheltuielile de personal 

aprobate în bugetele de venituri şi cheltuieli. 

În conformitate cu prevederile art. 1 alin. 2 din OUG nr. 8/2009 privind acordarea voucherelor de vacanță, art. 

11 alin. 3, art. 18 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice și art. 36 alin. 1 din  

OUG nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal - bugetare, 

modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene, în perioada 01.01.2020-31.12.2020, 

funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului beneficiază de vouchere 

de vacanță în valoare de 1.450 lei pentru salariat și indemnizație de hrană. 

  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                   P. SECRETAR GENERAL                   VIZA CFP 

ANGHELUȘI CONSTANTIN                     DIAC-MILATINOVICI                      Șef Birou 

                      LUCIAN                           NISTOR LUCIA    


